
            Prot. n. 2689/R.I 

       

  

 

    

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Manutenzione ordinaria dell’impianto di rivelazione gas installato presso il Laboratorio Chimico di 

Venezia 

 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO che gli interventi manutentivi sull’impianto di rivelazione gas dell’edificio sede del Laboratorio 

Chimico di Venezia sono stati affidati, a seguito di R.d.O. al Me.Pa., alla Ditta Assex Impianti sas e che il 

relativo contratto n. 2017005520 prevede due visite annuali per la manutenzione preventiva e programmata; 

CONSIDERATO che durante l’ultima visita di manutenzione programmata, è stato rilevato un guasto 

all’impianto in oggetto che, in caso di black-out, non consente il funzionamento per il tempo previsto dalla 

normativa vigente e che pertanto risulta necessario sostituire la centrale; 

CONSIDERATO che la suddetta Ditta ha comunicato che la spesa per la riparazione è di circa € 1.620,00; 

CONSIDERATO che per non dilazionare i tempi di affidamento risulta più agevole chiedere un’offerta 

tramite gli strumenti messi a disposizione dal mercato elettronico della pubblica amministrazione alla 

suddetta Ditta manutentrice dell’impianto; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto; 

POSTO che la spesa trova copertura nella voce di conto FD.BENIDEM gravante direttamente sul budget 

della Direzione Interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia; 



PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z0E23D2AEC;  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il 'F01.0001.0001;  

 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, ad avviare una trattativa diretta nel 

mercato elettronico per il successivo affidamento diretto alla società Assex Impianti sas per la fornitura di un 

servizio di riparazione dell’impianto di rivelazione gas installato presso il laboratorio Chimico di Venezia, 

per un costo massimo di € 1.620,00 IVA esclusa, da imputare sulla voce di conto 'FD_BENIDEM, codice 

articolo 'F01.0001.0001. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono  assegnati al Dott. Vincenzo Sgammeglia, 

responsabile del Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto  

 

    

Venezia, lì 31/05/2018     

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

*Delega prot. 5997/RI del 24 novembre 2017 

Per Il Direttore del Distretto ad interim 

Umberto Figliuolo 

Il Funzionario Delegato*  

Gian Franco Rubini  

Firmato digitalmente  


